Ghazali. Dalam Tahzib Ihya Ulum al-Din,nama lengkap Al-Ghazali adalah

Abu Hamid Muhammad Bin Muhammad bin Ahmad al-Ghazali.
14

Ada yang

menyebutkan bahwa nama Al-Ghazali adalah Abu Hamid Muhammad Ibn

Muhammad Ibn Ta‟us Ahmad al-Tusi al–Shafi.
15

Al-Ghazali dilahirkan pada

tahun 450 H atau 1058 M disebuah desa kecil di distrik Thabaran bagian dari

kota Thus.
16

Ada yang mengatakan bahwa Al-Ghazali dilahirkan dikota kecil

11

Mu‟arif, Pendidikan Islam Berkemajuan : Telaah kritis Pemikiran KH. Ahmad Dahlan

Perspektif
12

Ensiklopedi Islam, jilid I dan V, dalam Siti Syarofah, “Metode Pendidikan Islam

Setelah

menunaikan ibadah haji, ia kembali menjalankan kehidupan dan

praktik sufinya di Mekah dan Madinah selama bertahun-tahun

sampai memperoleh ilham atau kasyf dari Allah. Perjalanan

tersebut ia lakukan selama sepuluh tahun yaitu dari 488-498 H atau

1095-1105 M.

Akhinya, ia kembali ke Thus untk menulis karya-karyanya.

Disana, ia mendirikan serta khanaqah bagi para sufi madrasah bagi

para muridnya, serta menghabiskan waktunya untuk suatu

kebaikan, seperti mengkhatamkan Al-Qur‟an bertemu dengan para

sufi, dan mengajar, sampai ia meninggal pada 14 Jumadil Akhir

dan mempelajari segala pendapat keempat madzhab hingga mahir

dalam bidang yang dibahas oleh mazhab-madzhab tersebut. Selepas

itu, dia melanjutkan pelajarannya denganAhmad Ar-Razkani dalam

bidang ilmu fiqih, Abu Nasr Al-Ismail di Jurjan, dan Imam Hamain

di Naisabur. Setelah lama di Naisabur,pada 478 H/1085, Al-Ghazali

kemudian pergi ke kampus Nizamiyah, Baghdad, sebuah lembaga

pendidikan terkenal yang saat itu menarik minat para intelektual dan

sarjana. Di lingkungan civitas akademia Nizamiyah ini, Al-Ghazali

disambut dan diperlakukan dengan penuh kehormatan dan

kemuliaan karena reputasinya sebagai ulama besar.